ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao

Expediente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João

Azevedo e encaminhando Apelo ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos

do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Infraestrutura, para viabilizar obras de

recapeamento do piso asfáltico, melhoria do acostamento e da sinalização na rodovia

da PB-325, que liga Catolé do Rocha a Jericó.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 05 de junho de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

4.493

JUSTIFICATIVA

   A população com mais de 20 mil habitantes suplica para que seja realizada,

em caráter de urgência, obras de RECAPEAMENTO DO PISO ASFÁLTICO,

MELHORIA DO ACOSTAMENTO E DA SINALIZAÇÃO da PB 325, que liga o

município de Catolé do Rocha a Jericó.

Justifica sua solicitação considerando que o referido trecho da estrada

especificada acima, vem causando grandes transtornos como assaltos e acidentes e

prejuízos aos condutores de veículos e profissionais de transporte alternativo, como

também dificultando o transporte da colheita dos produtores rurais, em sua totalidade

composta, de agricultura familiar, em períodos de chuvas, as estradas estarem

conservadas é de grande importância para a região em virtude da prevenção de

acidentes,

Desta forma justificamos a importância da execução da referida obra,

considerando que a região necessita do beneplácito deste nobre Governo do Estado

para atender a população.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na

forma aqui disposta, solicito aos meus pares que aprovem o presente Requerimento,

tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público

notório.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO